

KURYER LITEWSKI

w Wilnie w Poniedziałek dnia 19 Marca r. s. 1828 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Sankt-Petersburg dnia 10 marca.

(z Gazety Senackiej).

W Naywyższych Ukazach do Kapituły Rosyjskich orderów, pod dniem 20 lutego roku terazniejszego wyrażono:

1) Na przedstawienie Ministra Narodowego Oświecenia, Główno-zarządzającego sprawami wyznań cudzoziemskich, w nagrodę serdecznej i gorliwej służby, Naymiłościwiey policzamy: do orderu *s. Włodzimierza* 4tey klasy: Superintendentów Ewanjelicko-Reformowanych: w Wilnie *Reczyńskiego* i na Żmudzi *Moczulskiego*, Pastora kościoła tegoż obrzędu w St. Petersburgu *Muralta*, i Ewanjelicko-Luterskich: Ober-Pastora kościoła Szwedzko-finskiego w Rewlu *Holmberga* i proboszcza Szlisselburskiego *Awenariusza*; i do orderu *s. Anny* 3ciey klasy: Pastora Gubernialnego Podolskiego *Braumillera*. Znaki orderu Rozkazujemy Kapitulę przestać im przy dyplomatach.

2) Przychylając się do przedstawienia Metropolity Rzymsko-Katolickich kościołów w Rosyji *Gaspara Cieciszowskiego* i Zwierzchności Dyecezalnych tej wiary, a w nagrodę serdecznej i gorliwej służby, Naymiłościwiey policzamy: do orderu *s. Anny* 2giey klasy: Prałata dyecezyi Łuckiej Rzymsko-Katolickiej *Wincentego Pocisk-Dobrowolskiego* i Kanonika Wileńskiego, Zwyczajnego Professora Teologii w Uniwersytecie Wileńskim, *Andrzeja Kłagiewicza*; do tegoż orderu 3ciey klasy: Kanonika dyecezyi Mohilewskiej *Leona Sankowskiego* i Xiędza *Andrzeja Krysztofowicza*; do orderu *s. Włodzimierza* 4tey klasy: Prałata dyecezyi Żmudzkiej *Bonawenturę Goylewicza*. Znaki orderów Rozkazujemy Kapitulę przestać im przy dyplomatach.

3) Przychylając się do przedstawienia Arcybiskupa kościołów Ormiańskich w Rosyji, w nagrodę serdecznej i gorliwej służby, Naymiłościwiey policzamy do orderu *s. Anny* 3ciey klasy: Protopreshitera Ormiańskiego *Marcina Czetałowa*. Znak orderu Kapituła przesała mu przy dyplomacie.

— W Naywyższych Ukazach, objawionych Rządzącemu Senatowi, przez Sprawującego Ministerjum spraw wewnętrznych, wyrażono:

Dnia 29 lutego. JEHO CESARSKA MOŚĆ Naywyżey rozkazać raczył: oświadczyć MONARSZE zadowolenie Permskiemu Gubernatorowi Cywilnemu i Rządcy Obwodu Białostockiego, za rychłe wykonanie danego im rozkazu o naborze rekrutów.

JEHO CESARSKA MOŚĆ, na doniesienie naypodańsze Jenerał-Gubernatora *Minickiego*, o ukończeniu naboru rekruckiego w Gubernii *Archan-gielskiej*, Naywyżey Rozkazać raczył: oświadczyć MONARSZE zadowolenie Sprawującemu obowiązek Gubernatora Cywilnego *Archan-gielskiego* w czasie tego naboru, za rychłe wypełnienie danego mu rozkazu.

Dnia 2 marca. JEHO CESARSKA MOŚĆ Naywyżey Rozkazać raczył: oświadczyć MONARSZE zadowolenie Witebskiemu Gubernatorowi Cywilnemu, za rychłe wypełnienie danego mu rozkazu o naborze rekruta.

FRANCYA.

Paryż dnia 7 marca.

(Journal de St. Petersbourg.)

Birża Paryzka d. 6 marca. — Pięć od sta, 104 fr. 45. — Trzy od sta, 69 fr. 15. — Akcye bankowe, 1896 fr. 25. — Pożyczka Królewsko-hiszpańska 71½. — Pożyczka Haytańska, 677 fr. 50.

Gazeta *Monitor* z d. 6 zawiera artykuł następujący, któremu daje tytuł: *Objaśnienie dane przez P. Ministra spraw zagranicznych na komitecie tajnym Izby deputowanych z d. 5 marca.*

Mości Panowie, gdy nasze stosunki zewnętrzne zmodyfikowały się od czasu, jakem miał okoliczność mówienia o tém w Izbie Parów, poczytuję więc sobie za obowiązek, przed rozpoczęciem terazniejszych rozpraw, objaśnić nieco obecny stan rzeczy. Słowa moje w d. 15 lutego, objaśnione były datą nawet wiadomości, którem otrzymałem; a może nawet usprawiedliwiają się ich umiarkowaniem, gdyż nie wchodząc w przyzwoitość lub dzielność środków przyjmowanych, różnemi czasami, w rzeczach wielkiej wagi, oświadczyłem tylko chęć oznaczenia punktów rozdzielających, pomiędzy faktami dopełnionymi a moją administracją. Interessa Wschodu mogły mię zagnębić do wynurzenia odpowiedzialności za ich następstwa, w chwili, kiedy je odziedziczyłem. To jednak jest pewna, że moc rzeczy większą tam ma przewagę, aniżeli roztropność ludzi. Jakoż, czyliż można było dostrzegać więcej wątpliwości jak nadziei w staraniu mojem odpowiadania tylko za dokładność wytuszczenia faktów, wedle których rozumiano, że jeszcze będzie można otrzymać pożądaną skuteczną, nie uciekając się do drogi oręża? Rozumiałem, tak się tłumacząc, że zapewnienia, któreśmy otrzymali, nie były próżne, i że wypadki wkrótce potwierdzą nadzieje, do których powzięcia dały nam prawo. Lecz cokolwiek nastąpi, przydałem, Francya potrafi obrac i zachować stopień, przyzwoity swemu honorowi, potędze i dostojności. Wstrzymałem się od poświadczania przed wami, Mości Panowie, tych słów, które zdają się odpowiadać dostatecznie na zarzuty tych, którzy zastawiają im wypadki. Słowom tym, zdaje mi się, nie brakło, ani szczerości, ani przezorności.

Teraz wolno tylko uważać sprawę Wschodu pod względem politycznym. Dozwólcie więc mi zaniechać wszelkich innych uwag, które nad nią czyniono, a których interes, powinien ustąpić przed interessem okoliczności obecnych. Pośrednictwo, które koniecznym się stało dla łupieztw popełnianych na Archipelagu, uchwalone było protokołem z d. 4 kwietnia. Francya proponowała regulowanie, uzupełnienie tego wstawiania się, traktatem, podpisanym w Londynie d. 6 lipca. Wiadomo jakie nalegania, pośrednie i bezpośrednie, zachodziły w ciągu 6ściu miesięcy, u Porty Otomańskiej, iżby ją skłonić do przyjęcia zasady, istotnie pokóy mającej na celu i bezinteresownej, traktatu trzech Dworów, wspartego dwoma innymi gabinetami. Bitwa Nawaryńska dowiodła wkrótce Porcie, że przymierze nie zaniedbuje dopełnienia swoich zamiarów, które miały się rozpocząć zawarciem istotnego rozejmu. Po tej też nieprzewidzianej bitwie, spokojne położenie, do którego znowu względem Porty wróciły trzy Dwory, po-

winno ją było wywieść z błędu, w pokładaniu jeszcze nadziei na rozchwianiu się związku Mocarstw, które nie mniej były zgodne w zwycięztwie, jak i w układach. Nie dziwiono się przeto, widząc Portę, okazującą skłonności łagodniejsze, przez żal, którego nie taita z odjazdu posłów, przez jej oświadczenie się, że bierze pod swą opiekę poddanych trzech Dworów, a nadewszystko przez bezpośrednie starania Wielkiego Wezyra, przy gabinetach, które podpisały traktat.

Taki był stan rzeczy w chwili, kiedy przemawiał do Izby Parów, zasadzając się na doniesieniach zapewniających, przestanych jeszcze pod d. 4 stycznia, do posła Francyi, od P. Ministra Niderlandzkiego, który został depozytorem w Konstantynopolu, naszych interesów narodowych.

W tej epoce, Mocarstwa, które podpisały traktat, zajmowały się także ułożeniem w Londynie odpowiedzi Wielkiemu Wezyrowi, z zamiarem może otworzenia mu drogi do układów. Dopiero w d. 19 lutego otrzymaliśmy manifest Partii Otomańskiej, który, zdając się usuwać wszelką nadzieję zgody, tłumaczy i usprawiedliwia nadzieje, które mieć mogliśmy, gdyż Porta wyznaje w tym dokumencie, zostającym przez długi czas pod postacią tajemnych instrukcyj dla urzędników Państwa, że się starała zmyślonemi obietnicami, uwieść Europę względem swoich prawdziwych zamiarów i swoich przygotowań. Wiadome wam są, Mości Panowie, pierwsze skutki tego manifestu. Wygnania ogólne zostały przez Portę nakazane, bez względu na reprezentacyę ciała dyplomatycznego.

Trzy Dwory układają się teraz, względem postanowień, które nowy ten stan rzeczy koniecznymi czyni. Co do tego, wicie W Panowie, że obowiązek mój, i dobrze zrozumiany interes mających się popierać układów, lub środków, których należy się chwycić, wzbraniają mi obszerniejszych tłumaczeń. Nie powątpiewajcie, Mości Panowie, o naszej troskliwości o zachowanie pokoju Europy, albo o utrzymanie honoru Francyi. Niech też nie będą obwiniane Mocarstwa i o to, iż zbyt łatwo uwierzyły przyjęciu, które zdawało się, że będzie mogło nastąpić ze strony Sułtana. Wierzyły temu, bo aż nadto dobrze sądziły o swoim interesie i swoim położeniu. Niech nie zarzucają Francyi, że przystąpiła do traktatu. Interessa jej i dostojenstwo, naczynały jej miejsce osobne, pomiędzy dwoma Mocarstwami, które podpisały protokół z d. 4 kwietnia. Niech się nikt nie dziwi, że trzy gabinety zapożno się dowiedziały o prawdziwych zamiarach Porty, gdyż ich posłowie wyjechali z Konstantynopola w d. 8 grudnia. Wreszcie niech się nie użalają, że słyszano tu oświadczenie nadzieje pokoju, w tymże czasie, kiedy były proklamowane w Londynie, przez ministrów Króla Jmci Angielskiego. Może nie trzeba się jeszcze kwapić z ogłoszeniem tych nadziei próżnemi. W każdym razie, wyznać potrzeba, że były szczerze.

Mości Panowie, traktat podpisany przez trzy dwory, dla wstrzymania rozlewu krwi na Wschodzie, dla uwolnienia handlu od gwałtów zuchwałego korsarstwa, i dla zabezpieczenia utrzymania równowagi Europy, traktat ten jeszcze się utrzymuje. Wszystkie środki dopełnienia go, mogą i powinny doń się stosować. Tymczasem, nim wypadek nowe konieczności wskaże, Francya będzie wierną sobie samej; potrafi ona zachować swoją dostojność we wszystkich położeniach.

Nic się nie zmieniło w naszych stosunkach z Hiszpaniją, od czasu objaśnień, którym uczynił Izbie Parów, a któreście rozważali. J. K. M. zawsze ma zamiar ułożyć się narychle z Królem, swoim siostrzanem, względem warunków i czasu ostatecznego wyprowadzenia wojska. Co się tyczy wierzytelności, o którą rząd J. K. M. upomina się u dworu Madryckiego, w dopełnieniu żołdu i utrzymania wojsk francuzkich, ponieważ to jeszcze jest przedmiotem układów prywatnych, upraszam więc Izby o dozwole nie odłożenia nadal objaśnień w tej rzeczy, którą znalazłem mało jeszcze posuniętą, w chwili, kiedy mi dalsze jej usku-

tenienie zostało poruczone. Z resztą, niczego się nie zaniecha, w uzyskaniu wypłaty, pod jakąkolwiek postacią i w jakiejbykolwiek nastąpiło to zwłoce, długu, który za święty uważa sam honor hiszpański.

Co do Algieru; w tymże czasie, kiedy się dowiadujemy drogą jeszcze uboczną, o ukazaniu się jednego korsarza, po upływie pięciu miesięcy, w przeciągu których żadney skargi nie zanosił handel, dowiadujemy się także, iż rejencya i mieszkańcy algierscy, są znużeni surową blokadą, którą nasza marynarka, pomimo zimy, bardzo ściśle utrzymać potrafiła. Dziesięć statków, w liczbie których znajduje się jeden okręt i pięć fregat, jest do tej przeznaczonych; gdy tym czasem 25 innych służy do eskortowania wyprawom handlowym. Eskadra algierska, ze 15 statków złożona, próżno kusita się wyysć z portu. Inne rejencye, ponowiły przed naszymi konsulami zapewnienia pokoju i do utrzymania traktatów zachodzących. Do tych czas możemy ufać, że blokada będzie dostateczną do otrzymania wymaganych zadosyćczynień, bez uciekania się do innych środków, które w każdym razie będą ściśle roztrząsane.

Jużem wytłumaczył przyzwoitościami, które oćenić potrafiacie, Mości Panowie, zwłokę, jakiej doświadczyły bliższe układy pomiędzy Francją a nowemi krajami, utworzonymi w Ameryce południowej; Hiszpanija była zajęta wojskami francuzkimi. Może nasz handel, ostrzeżony przykładem naszych sąsiadów, nie ma czego zbyt żałować tej zwłoki, którą nakazywała razem roztropność i słuszność. Stosunki nawet terazniejsze zdawały się wystarczać dotychczas, dobrze zrozumianym interesom naszych handlarzy; bo widzimy z ogółu obrótów z temi krajami, w r. 1826 np. że całkowita zamiana naszych pro luktów, po większej części rękoździelniczych, za ich materyały surowe, wynosiła przeszło 51 milionów. Z drugiej strony liczymy już 14 konsulów i agentów konsularnych francuzkich przy tych rządach, które do nas przysłały 9 jeneralnych agentów handlowych, nim ich zmieniła wkrótce konsulowie. Wszakże rząd J. K. M. wiernym pozostając słusznym przyzwoitościom, ma zamiar zachowania się pierwszy dogodny okoliczności, ku uzupełnieniu i wzmocnieniu z zobopółnym zadowoleniem, stosunków już zaprowadzonych.

Układy z Brezylją dalej się ciągną, Mości Panowie, i będą poparte przybyciem nowych sił morskich na morzu tego Państwa. Przykład nawet okrętu *Augusta*, który rząd brezylijski kazał uwolnić pod kancją (rozkaz ten, jak się pokazuje, nie został dopełniony), dozwala nam spodziewać się, że szkody chwilowo poniesione w tych stronach, przez naszą marynarkę kupiecką, wynikają tylko z nieporozumień, pochodzących z zamieszek Brezylji z Buenos-Ayresem. Handel nasz otrzyma zadosyćczynienie.

Wyłuszczenia te zdają się być dopełnieniem, Mości Panowie, zapewnień uczynionych w mowie J. K. M. i doniesień już udzielonych Izbie Parów. Uwolnicie mię bez wątpienia od tego, iżbym przydawał trafunkowe przewidywania wypadków, które już nie są, jak widzicie, pod wyłącznym rozrządzeniem mądrości europejskiej. Równie też oćeni Izba powody koniecznego powściągnięcia się, którymi nie dozwala zbijac kilku mówców w rozprawie o niektórych wydarzeniach, bardzo wątpliwych, lub zbyt delikatnych. Muszę przestać na zasiągnięciu z uwagą ich życzeń i ich światła. Ale, nie wymagając po mnie tłumaczeń niepewnych lub zawczesnych, to, czemu wierzyć powinniście, Mości Panowie, i com obiecywać wam powinien, jest, że Rząd J. K. M. będzie czuwał nad zachowaniem praw swoich, swojej dostojności, i, ile od niego zależeć będzie, nad utrzymaniem powszechnego pokoju. Król wskazał nam już te obowiązki; nie zaniechamy ich dopełnić.

— Dnia 9 marca —

(z Gazety Warszawskiej.)

W Tulonie uzbrajają z wielkim pośpiechem

4 okręty liniowe i 6 fregat, które wkrótce popłyną do Lewantu.

Odebrano tu przez telegraf wiadomość z Lizbony pod d. 28 lutego, że Infant *Don Miguel* wykonał dnia 26 tegoż miesiąca przysięgę na konstytucyjną przed Stanami. Mianował oraz następujących Ministrów: Xiążęcia *Cadaval* Prezesem bez wydziału; Hrabiego *Villa-Real* Ministrem wojny i tymczasowie Ministrem spraw zagranicznych; Margrabiego *Viana* Ministrem morskim; Pana *Leila* Ministrem spraw wewnętrznych; Pana *Furtado* Ministrem sprawiedliwości; i Hrabiego *de Lauzan* Ministrem skarbu.

Dowiadujemy się z ukontentowaniem (pisze *Monitor* tutejszy), iż sławna śpiewaczka Pani *Catalani* po długich swych podróżach w całej Europie, ma teraz wrócić do *Paryża*, gdzie ciągle mieszkać myśli.

— Dnia 10 —

Wczoraj d. 9 b. m. o godzinie iwszej z południa przewodniczył Król Jmć na Radzie Ministrów, która trwała do godziny 5tej. Zaraz potem Wielki Mistrz obrzędowy uwiadomił Prezesa Izby Deputowanych, iż Monarcha gotów jest przyjąć o godzinie 8 wieczorem wielką deputacją Izby w sali tronowej. Wprowadzono ją więc o 7tej godzinie do Króla Jmci, i Prezes podał Monarsze następujący adres, przyjęty dnia poprzedzającego.

„Najjaśniejszy Panie! Wierni Twój poddani, Deputowani z Departamentów, poczytują się za szczęśliwych, otaczając miłością swoją i holdami publiczney wdzięczności ten Tron, od tylu wieków istnący, na którym W. K. M. dla szczęścia ludów Twoich rządzisz. Duch, którym tchną Mocarstwa Chrześcijańskie, i traktat, który wspiera zamiary W. K. Mci, zapewniają uspokojenie Grecyi. Jeśliby mimo naszych życzeń, nadzieja wspaniałomyślnego pośrednictwa zniknąć miała, jeśliby obrona najsłabszych praw wymagała użycia siły, w tym razie uyrzysz W. K. M. Twój naród, czyniącym zadosyć Twemu wezwaniu. Zwycięstwo Nawaryńskie dowiodło, iż sława jest wierną Twemu Domowi. Francya pewną jest zwycięstwa, co się tycze tryumfu sprawy tak drogiej dla ludzkości. Najjaśniejszy Panie! wszystkie nasze życzenia wzywają chwili, kiedyby Półwysep, oswobodzony od wszelkich rozterkow, utorował żońierzom Twoim powrót do Ojczyzny i położył koniec ofiarom dotkliwym dla poddanych Twoich, oraz powiększaniu się długu, który byłby uciążliwym dla rzetelności Hiszpańskiej. Oby Hiszpania, połączona tyłu związkami z Francją, równie jak ona, znalazła swoją spokojność w porządku i sprawiedliwości, które szczęście narodów utwierdzają. Przyczyny sprawiedliwych uskarżań uzbroidy potęgę W. K. Mci przeciw *Algierowi*. Niektóre napady na odległych morzach zatamowały żeglugę naszą. Spuszczamy się na dziełoe środki, które W. K. M. nakazałeś, dla skutecznego zastonięcia handlu naszego, i pomszczenia się za zniewagę bandery francuzkiej, której honor jest ściśle połączony z przeznaczeniem Królów naszych. — Winiszujemy sobie, Najjaśniejszy Panie, gruntowności bezpieczeństwa i nadziei, które wewnętrzny stan kraju czyni W. K. Mci. — Jeśli ilość rozmaitych naszych podatków doznała niejakiego zmniejszenia; jeśli źródła bogactwa krajowego doświadczyły przemijającej szkodliwej odmiany; jeśli nakoniec nieprzewidziane wydatki przewyższyły prawne zezwolenia, zgłębimy przyczynę tego, a gorliwie starając się wspierać dobroczynne zamiary W. K. Mci, wspólnie z Nim postępować będziemy, drogą dobrze wyrachowanej i ścisłej oszczędności. — Pośrednictwo dostojnego Twego Syna w nadawaniu stopni wojskowych, jest dla woyska tym świetniejszym dowodem życzliwości Twojej, iż wyjątek tego rodzaju należał się tylko Xiążęciu, który ma tak wysokie znaczenie u narodu. Baczny na postępy handlu i przemysłu, pragniesz W. K. M. ułatwić rozwinięcie ich przez ustanowienie nowego wydziału. Chcesz bliżej i bezpośrednio poznać potrzeby, które tak ściśle połą-

zione są z potrzebami rolnictwa. Pierwszą ich potrzebą, Najjaśniejszy Panie, jest wolność. Wszystko, co niepotrzebnie tamuje łatwość naszych związków, szkodzi handlowi i sprawni przeciwny skutek, który daje się czuć najdalszym interesom. Chciałeś W. K. Mość w mądrości Twojej, aby publiczna nauka otrzymała odtąd kierunek, odłączony od spraw duchownych. Przeznaczenie to nie może nadwierać potrzebnych stosunków między religiją a wychowaniem młodzieży. Konstytucyjna, Najjaśniejszy Panie, jest w Twoim regu Testamentem Króla, przywróciela pokoju. Odziedziczywszy jego sposób myślenia, utwierdzisz dzieło jego; pojednasz wszystko, co złe okoliczności czasu rozdzieliły, i sprawisz, że konstytucyjna zgodność, jak w prawach, tak i w umysłach panować będzie. Zostawione troskliwości Twojej ważne pytania ułatwią się prawnym porządkiem, odrzucającym zarówno ucisk i słabość. Niektóre części publiczney administracyi wzbudziły najmocniejszą niechęć. Widzimy to z boleścią, i dla zagojenia tak głębokiej rany, uprzedziłeś W. K. Mość w przezorności Twojej życzenia nasze; złożone z rozkazu Twego Kommissye usiłować będą, jak sobie pochlebiamy, przysposobić ziszczenie tych życzeń. Cudawna, Najjaśniejszy Panie, nauka publiczna czeka ostatecznego urządzenia, któreby wszystkimi stopnie i rozmaite sposoby uczenia obeymowało, w stosunkach swoich łączyło sprawowanie władzy świeckiej z duchowną, i przypykładało się do utrzymania tak dobrego porozumienia, między obiema według zasad kościoła Gallikańskiego, jakoteż jednakowej opieki, wszystkim innym religiom zapewnionej. Potrzebą innego rodzaju jest uzupełnienie praw naszych względem wyborów; i dla postawienia budowy naszych swobód na prawdziwym fundamencie. Oycowskie Twoje serce, Najjaśniejszy Panie, przywróci nam urządzenie miast, będące pomnikiem dawnych swobód naszych, który ludom Twoim wszystko to przypomina, co Przodkom Twoim winny. Godny Synie *Henryka IV* i *Ludwika Świętego*, ufamy obietnicom Twoim; wskazujesz, Najjaśniejszy Panie, prawa za najmocniejszą podporę Tronu, po Bogu, od którego pochodzą; wzywasz prawdy z głębi serc wszystkich; wskazujesz ją jawnie, jako prawdziwą potrzebę Monarchów i Narodów. Pamiętne te słowa, Najjaśniejszy Panie, rozlegać się będą w potomości. Słyszysz je Francya z mocnym rozrzewnieniem. Mógłby kraj ten, przedmiot wszystkich Twoich myśli, przy takim przywiązaniu, jaką mu dobroć Twoja okazuje, wątpić o swojej przyszłości? Życzenia jego wymagają tylko utrzymania Twoich dobrodzieystw. Użalania jego obwiniają tylko godny ubolewania system, który zbyt często dobrodzieystwa te zamieniał w pozór. Niech będą dzięki i chwala W. K. Mci, duch niezgodny ustąpił nazawsze. Swobodna przez Króla swego Francya, uważa za pierwszą ze swoich rękojmi dzielną i opiekuńczą władzę, która Koronie Twojej przystoi. Żadna ofiara, Najjaśniejszy Panie, nie będzie dla nas zbyt drogą, celem wspierania zamiarów Twoich i zdziałania zgodności wszystkich uczuć. Oycie liczney rodziny wzywasz W. K. Mość wszystkie serca Francuzów do jedności. Spełnione będą życzenia Twoje. Piękny związek między prawą władzą i prawnymi swobodami rozbroi stronnictwa. Wszystkie połączą się w miłości ku Królowi i w duchu Konstytucyi.”

Król Jmć odpowiedział: „Mości Panowie! Gdy oświadczyłem wam wolą moją utwierdzenia naszych instytucyj, i wezwałem was do pracowania ze mną około szczęścia Francyi, polegałem tak na zgodności waszych uczuć, jak na przykładaniu się światła waszego. Słowa moje stosowały się do całej Izby; nader miło byłoby dla mnie, gdyby odpowiedź jej mogła być bydz jednomyślną. Nie zapomnicie, jestem pewny, że jesteście naturalnymi stróżami Majestatu Tronu, pierwszey i nayszacniejszey waszey rękojmi. Prace wasze dowiodą Francyi głębokiego waszego uszanowania ku pamiętce

);(

Monarchy, który nam ustawę konstytucyjną nadał, i sprawiedliwej ufności w tym, którego godnym synem *Henryka IV* i *Ludwika świętego* nazywacie.”

Postanowieniem Królewskim z dnia 2 b. m. kapitan okrętowy *Collet*, dowódca eskadry naszej przed *Algierem*, wyniesiony został na stopień Kontr-Admirala.

Słychać, iż d. 4 b. m. wojsko Francuzkie wyjdzie z *Kadyxu*; piechota popłynie na statkach do *Havre* i *Rocheport*, artyllerya zaś i jazda udadzą się lądem przez *Madryt*.

Izba Deputowanych. Pan *Duvergier de Hau-ranne* złożył w biurze Izby petycją, aby w najpokorniejszej prośbie błagać Monarchę, iżby raczył odwołać postanowienie z dnia 8 kwietnia roku 1824, tyczące się szkółek elementarnych.

A N G L I A.

Londyn dnia 7 marca

(z Gazety Warszawskiej.)

W nocy z dnia 4 na 5 b. m. urwał się ogromny kawał skały z łoskotem, który w *Brighton* poczytano za trzęsienie ziemi i wpadł w morze. Szczęściem nikt z ludzi nie utracił życia.

Trzy okręty liniowe w *Plymouth*, otrzymały rozkaz, aby się udały do floty Admirala *Codrington*. Okręty liniowe *Ocean* i *Revenge*, tudzież fregata *Blonde*, stojące teraz przy uściu *Tagu*, mają też samo przeznaczenie.

Lord Naczelny Kommissarz wysp Jońskich, wydał odezwę, donosząc o odebraniu rozkazu Rady gabinetowej z d. 16 listopada r. z. 1827, który upoważnia Admirala eskadry Angielskiej na morzu Śródziemnym do zatrzymywania wszystkich uzbrojonych statków Greckich, z pewnymi wyjątkami. Wspomniany rozkaz ogłoszony został dla powszechnej wiadomości w języku Włoskim i Greckim.

Gazeta Dworska z d. 20 z. m. doniosła urzędowie o mianowaniu Margrabiego *Anglesea* Lordem Namiestnikiem w Irlandyi. Przybył on do *Dublina*, gdzie z tego powodu chciano oświecić miasto, co jednak na żądanie jego nie nastąpiło.

Mina zniknęła z miejsca zwyczajnego swego pobytu. Niewiadomo dokąd się udał.

Niedawno rozgłoszono, iż stan zdrowia Hrabiego *Liverpool* polepsza się; była to, jak się zdaje, płonna nadzieja. Odzyskał wprawdzie władzę w nogach, i przechadza się przy pomocy służącego; lecz nie przyjmuje wcale żadnych odwiedzin. Nie może jeszcze ani mówić, ani pisać; trudno go więc zrozumieć. Ma dobry apetyt i pije codzień kilka kieliszków wina.

Listy z *Nowego-Yorku* pod dniem 10 lutego donoszą, iż Rzeczpospolita Kolumbijska uzbiera się celem przeszkodzenia wylądowaniu Hiszpanów. Zwołano już milicję w północnych prowincjach; w *Walencyi* ma być utworzonych 8 batalionów piechoty i 5 kompanii artylleryi; podobnież w innych prowincjach. Okręt wojenny Meksykański *Azaya*, przybył z oceanu spokojnego do *Veracruz*, zabrawszy bryg Hiszpański, który z nowozaciągniętymi żołnierzami płynął z *Barcellona* do wyspy *Kuba*. Kommodor *Porter*, wsparty tym posiłkiem, będzie mógł udać się naprzeciw Admirala *Laborde*.

P A R L A M E N T.

Izba niższa. D. 4 b. m. odbywały się długie obrady z powodu wniosków Pana *Horton*, względem ułatwienia wynoszenia się mieszkańców

z Anglii do osad; wnioski te przyjęto. Następnie pierwszy raz przeczytano bil o zniesieniu uchwał, zwanych *Test* i *Corporation*, a powtórnie przeczytanie odłożono do tygodnia.

Dnia 5 b. m. była mowa o handlu niewolnikami, którą Pan *Wilson* zwrócił do przewiezienia Greków z *Morei*, jako niewolników Tureckich do Egiptu.

D. 6 b. m. Pan *Parnel* żądał złożenia traktatu *Limmerickiego*, zawartego w roku 1691 z Irlandyą, co też po długich rozprawach Izba przyjęła. Traktat ten umieściły dzisiejsze Gazety tu-teysze w całości osnowie. Pierwszy artykuł jego wyraża: „Mieszkańcy krajowi wyznania Rzymsko-Katolickiego, mają w sprawowaniu obrządków swojej religii używać przywilejów, które są zgodne z prawami Irlandyi, lub których za panowania Króla *Karola II* używali, a skoro interessa dozwolą, Król Jmć chce zwołać Parlament w tém Królestwie dla dalszego zapewnienia Katolików w tej mierze, aby zostali ochronieni od wszelkiego nadwężenia ich religii.” Pan *Horton* radził podać do Króla Jmci prośbę o udzielenie Izbie pism urzędowych; przełożonych radzie gabinetowej, względem nadania wolności niewolnikom w *Berbicei Demerary*. Na zapytanie Pana *Tennyson* odpowiedział Pan *Peel*, iż z przyczyny nieobecności Prezesa wydziału handlowego, nie może dać dokładnego objaśnienia, kiedy bil względem zboża ma być wniesiony.

Rozeszła się tu pogłoska, iż Austria przesłała Portecie mocne przełożenie, radząc jej więcej umiarkowania i roztropności. Wieść zaś, iż Lord *Strangford* albo Pan *Stratford-Canning*, uda się wkrótce do *Stambułu*, nie zastępuje na najnamięszą wiarę.

Tutejsza gazeta *Goniec* pisze: „Panuje teraz chwilowa cichość na świecie politycznym, tak za granicą, jako też w kraju. Czyli zaś to jest znakiem dobrego lub złego, wojny lub pokoju, nikt dotychczas nie może wyrokować. Miłoby nam było, gdyby tak wypadków zastosował się do życzeń Mocarstw Sprzymierzonych, które zgodnie dążą do pokoju. Wojna uważa się za zło, które tylko nad hańbę przenosić wypada. Podług wyraźnych zastrzeżeń traktatu, nie można myśleć o korzyściach. Niepodobna wyrachować, do jakich ostateczności przywieść mogą namiętności naród, który nieposunął się w cywilizacji, i znajduje się w stanie wzburzenia, przesądów i fanatyzmu. Ciągle jednak mniemamy, iż Austria, przemawiając tak stanowczym tonem, jak gazety Niemieckie twierdzą, skłoni Portę do umiarkowańszego postępowania. Za kilka dni uprzątnie się wszelka niepewność, i kraj nie będzie dłużej zostawał w wątpliwości względem wojny i pokoju.

Odebrane tu dziś listy z *Wiednia* pod dniem 24 z. m. donoszą, iż gabinet Austriacki wystął do *Stambułu* kilku gońców z wiadomością o mianowaniu Xiążęcia *Wellingtona* pierwszym ministrem angielskim.

Słychać, że manifest Turecki w tym domyśle wydany został, że po bitwie Nawaryńskiej nastąpi strzelanie do *Stambułu*. Gdy zaś teraz Porta wiedzieć musi, iż tej myśli nie miano, okaże się więc zapewne skłonniejszą do układów.

T U R C Y A.

Od granic tureckich 26 lutego.

Listy ze *Stambułu* donoszą, iż embargo włożone tam na okręty mocarstw sprzymieszonych, trwa ciągle. (z *Gaz. Warsz.*)

Obszary meteorologiczne.	Czas obserwacji.	Wysokość Barom.	Wys. Ther. Réau.	Wiatry.	Odmiana w powiet.
}	d. 16 godz. 2 wiecz.	27 cal. 8,6 lin.	+ 7 stopni	Południowy	Pogoda
	d. 17 — — —	27 — 9,4 —	+ 10,25 — —	Południowy	Pogoda
	d. 18 — — —	27 — 10,6 —	+ 9 — — —	Południowy	Pogoda
	d. 19 godz. 5½ zrana.	27 — 11,0 —	+ 3 — — —	Zachodni	Pochmurno

Pozwolono drukować. Z polecenia JW. Litewskiego Wojennego Gubernatora. Andrzej Bucharski Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.

w Drukarni Redakcyi.

Wilno dnia 19 Marca w s 1838 Roku.

1 Ошь Правленія Государственнаго Заемнаго Банка объявляеяся, что въ ономъ продаваеяся будещъ заложенное имѣніе Шамбеляна Игнашія Шишки Вишебской Губерніи Невельскаго Повѣтна села Заиванья въ деревняхъ: Уласковъ ревижескихъ мужеска 14, женска 12; Голубовъ мужеска 19, женска 21; Кисялъ мужеска 14, женска 15; Станкъ мужеска 16, женска 12, новорожденныхъ женска 1; Кузнецовъ мужеска 1, и женска 2 и шого ревижескихъ мужеска 64, женска 60 и 1 новорожденная души, оцѣненное со всемъ принадлежащимъ къ оному имуществомъ и землею по 10 лѣтней сложности годоваго дохода въ 19124 р. и егоже Г. Шишки имѣніе шогожъ повѣтна, соспоащее въ деревняхъ: Прушковъ ревижескихъ мужеска 12, женска 12, новорожденныхъ мужеска 9, женска 4, Захаринъ ревижескихъ мужеска 10, женска 11, новорожденныхъ мужеска 3, женска 2; Туккинъ ревижескихъ мужеска 15, женска 10, новорожденныхъ мужеска 7, женска 4; Леонцовъ ревижескихъ мужеска 15, женска 11, новорожденныхъ мужеска 6, женска 9; Тройноль ревижескихъ мужеска 5, женска 5, новорожденныхъ мужеска 7, женска 2; Бобровицахъ ревижескихъ мужеска 4, и шого ревижескихъ мужеска 59, женска 49, новорожденныхъ мужеска 32, женска 21 души, оцѣнены по 10 лѣтней сложности дохода въ 18,720 р. а принадлежащее къ имъ имущество спроеіе кресьянское и Господское съ землею 867 десятиць, 2244 сажень, въ 12,159 р. 50 к. Для чего назначены сроки торгамъ сего года маія 2, 4 и 7 числь. Желающіе купишь имѣніе могутъ явиться въ Правленіе Государственнаго Заемнаго Банка и прежде показанныхъ числь въ присудственное время и видѣшь въ ономъ продаваемому имѣнію опись и условія.

Правитель Канцеляріи Якобъ Федоровъ.

1 Od Rządu Pożyczkowego Banku Państwa ogłasza się, iż w nim przedawać się będzie oddany na ewikcyą majątek Szambellana Ignacego Szyszki Witebskiej gubernii Nowelskiego Powiatu majątności Zaiwanja we wsiach Ułaskowie rewizyjnych płci męskiej 14, żeńskiej 11; Holnbowie męskiej 19, żeńskiej 21; Kisiale męskiej 14, żeńskiej 15; Stankie męskiej 16, żeńskiej 12, nowonarodzonych żeńskiej 1; Kuzniecowie męskiej 1, żeńskiej 2; w ogóle rewizyjnych dusz płci męskiej 64, żeńskiej 60, i nowonarodzona 1 dusza; oceniony ze wszelką należącą do niego własnością, i ziemią, w 10cioletniej proporcji rocznego dochodu 19,124 rub.; i tegoż P. Szyszki majątek tegoż Ptu, zawierający się we wsiach: Prutkowie rewizyjnych płci męskiej 12, żeńskiej 12, nowonarodzonych męskiej 9, żeńskiej 4; Zacharynie rewizyjnych płci męskiej 10, żeńskiej 11, nowonarodzonych męskiej 3, żeńskiej 2; Tukkinie rewizyjnych męskiej 15, żeńskiej 10, nowonarodzonych męskiej 7, żeńskiej 4; Leoncowie rewizyjnych płci męskiej 15, żeńskiej 11, nowonarodzonych męskiej 6, żeńskiej 9; Tróypole rewizyjnych płci męskiej 5, żeńskiej 5, nowonarodzonych męskiej 7, żeńskiej 2; Bobrowicach rewizyjnych dusz płci męskiej 59, żeńskiej 49 i nowonarodzonych męskiej 32, żeńskiej 21; ocenione w 10letniej proporcji dochodu 18,720 rub., a należąca do nich własność, zabudowanie włóciarskie i dworne z ziemią 867 dziesięcin 2244 sążni, 12159 rub. 50 kop. Do czego uaznaczone terminy do targow

w teraznieyszym roku w maju 2, 4 i 7 dnia. Zyczący kupić ten majątek zechcą przybydź do Rządu Pożyczkowego Banku Państwa w oznaczone dni w czasie posiedzeń, i widzieć przedającego się majątku inwentarz i warunki.

Zarządzający Kancellaryą Jakub Fiedorow.

2 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома, ошь С. Пешербургскаго Опекунскаго Совѣта симъ объявляеяся: что въ ономъ продаеяся съ аукціоннаго публичнаго торга, заложенное и просроченное недвижимое имѣніе Помѣщика Антона Ефимова сына Богомольца, состоящее Вишебской Губерніи Невельскаго Повѣтна при селѣ Байовъ дворовыхъ 15, въ деревняхъ Переволокъ 25, Сиговъ 21, Терновъ 17, Ивкахъ 12, Брошкахъ 9, Кислякахъ за исключеніемъ 16-6, Василькахъ 12, Косюковъ 12, Усшыновъ 14, Алюнихъ 4, Зубцахъ 16, Боркахъ 22, Рижнице 30, Борсукахъ 7, Подберезье 27, Капустинъ 7. Ивчихъ 15, Вендъ 21, Бродахъ 7, Андреевъ 12, Чершежъ 10, Пожарахъ 14, въ Сельцѣ Гудцѣ 19 и шого 354 мужеска пола души, писанныхъ по ревизіи 1816 года съ рожденными послѣ ревизіи со всею принадлежащею къ нимъ землею, и всякимъ на оной спроеіемъ; для чего назначены сроки торгамъ сего года маія первый 15, второй 17, и шрешій 22 числь. Желающіа купишь имѣніе сје, могутъ являеяся въ Опекунскій Совѣтъ показанныхъ числь въ присудственное время, и видѣшь въ ономъ продаваемому имѣнію опись, условіе и форму купчей крѣпости.

Экспедиторъ Осмоловскіи.

2 Rada Opiekuńcza. St Petersburgska Cesarzskiego Domu wychowania ninieyszem ogłasza, iż w niej przedaje się przez aukcyą z publicznego targu oddany na ewikcyą i przeterminowany nieruchomy majątek obywatela Antoniego Efimowa syna Bahomolca, położony w Witebskiej gubernii, w Nowelskim powiecie, w majątku Bajowie dworowych 15, we wsiach: Perewołocze 25, Sihowie 21, Ternowie 17, Iwkach 12, Broszkach 9. Kislakach po wyłączeniu 16—6, Wasilkach 12; Kostinkowie 12, Ustynowie 14, Alutysie 4, Zubcach 16, Borkach 22, Ryżyszczce 30, Borsukach 7, Podberezie 27, Kapustynie 7. Iwczysie 15, Wencie 21, Brodach 7, Andrejewie 12 Czerteżach, 10, Pożarach 14, w majątku Hudee 19, w ogóle 354 męskiej płci dusz, zapisanych do rewizji 1816 roku, z urodzonymi po rewizji, ze wszelką należącą do nich ziemią i wszelkiem na niej zabudowaniem; do czego naznaczają się terminy do targow roku terazniejszego w miesiącu maju: iszy 15, 2gi 17, i 3ci 22; Zyczący kupić takowy majątek zechcą przybydź do Rady Opiekuńczej w oznaczonych dniach w czasie posiedzeń, i widzieć w niej przedającego się majątku inwentarz, warunki i formę przedaźnego prawa. Expedytor Osmołowski.

1 Od Podolskiej Magistratury Powszechnej Opieki ninieyszem ogłasza się, iż na sprzedaż oddanego na ewikcyą Magistraturze i przeterminowanego murowanego domu należącego do Rady Dworu Mierzejewskiego w mieście Uszycy położonego, przy którym na dziedzińcu jest izba ludzka, kuchnia i skład, naprzeciw jego stajnia i wozownia drewniana, w końcu stajni, sklep stary, naprzeciw samego domu na dziedzińcu łaźnia z dwóch izb i sieni składająca się, którey jedna połowa rozwalila się, dziedziniec kwadratowy, rozległości wzdłuż 25 a wszereż 23 sążni, oprowadzony dębowym

częstokołem, który w wielu miejscach podniósł i opadł. Oprócz tego jest w nim: 1) ogród i sad wprowadzony z jednej strony częstokołem a z drugiej płotem oplatanym, także w wielu miejscach opadłym, w sadzie jest studnia, ziemi pod niemi wzdłuż i wszerz po 50 sążni — 2) sad nad rzeką Uszycą, wprowadzony z dwóch stron, to jest od rzeki i od ulicy starym częstokołem, ziemi pod nim wzdłuż 59 a wszerz 49 sążni — 3) Za miastem nad rzeką Dniestrem ziemi wzdłuż 116, a wszerz 45 sążni, na której wybudowany przez miasto kordon dla straży, wozownia na skład rzeczy potrzebnych przy wysyłaniu spławów, także dwie izby dla maytków i maystrów, a na pozostałej ziemi składają się dęby do spławu należące dla czarnomorskiej floty — 4) Na tej ziemi winnica długości 24, a szerokości 21 sążni; o czem wydrukowano było w gazetach Moskiewskich w N. 98 grudnia 7 d. 1827 roku, dla uzyskania długu za pożyczką tego Mierzejewskiego, wynoszącego oprócz procentów 685 rub. assygn., teraz naznaczono terminy: 1szy 9, 2gi 11 i 3ci ostateczny 15 kwietnia 1828 roku, życzący kupić zechcą przybyć do Podolskiej Magistratury Powszechnej Opieki, na terminy zrana na godzinę 11stą, gdzie będą okazane inwentarz wszystkiego wyżej wymienionego i warunki. Sekretarz Czarnucki.

1 Od Podolskiej Magistratury Powszechnej Opieki niniejszem ogłasza się; iż na prze-

daż z publicznego przez aukcyą targu trzech domów, należących do Kamienieckiego kupca żyda Mordki Limonszczyka w mieście Kamińcu dwa na Piataickiej a trzeci na Rzezuickiej ulicy położonych, na uzyskanie przeterminowanego długu tej Magistraturze złotem 1002 cz. zł., srebr. 242174 rub. 29 $\frac{1}{2}$ kop., i assygn. 1940 rub. oprócz procentów, naznaczono terminy 1szy 7, 2gi 11, a 3ci ostateczny 15 kwietnia terażnioroku, życzący kupić te trzy domy, zechcą przybyć do Magistratury Powszechnej Opieki w oznaczonych dniach o 11stey godzinie zrana, i widzieć w niej sprzedających się domów inwentarze i warunki.

Sekretarz Czarnucki.

1 Od Podolskiej Magistratury Powszechnej Opieki niniejszem ogłasza się, iż na sprzedaż oddanego na ewikcyą i przeterminowanego murowanego dwupiętrowego domu Kamienieckiej obywatelki Zofii Herbanowskiej, w mieście Kamińcu położonego, ocenionego 3000 rub. assygn. w samych niepalnych materyałach, dla uzyskania długu 700 rub. srebr. oprócz procentów, naznaczono do targów terminy 1szy 9, 2gi 11 i 3ci ostateczny 15 kwietnia terażniejszego roku, życzący kupić ten dom, zechcą przybyć do Magistratury Powszechnej opieki w poiaenionych dniach o 11stey godzinie zrana i widzieć w niej sprzedającego się domu inwentarza i warunki. Sekretarz Czarnucki.

1 Stosownie do Ukazu Senatskiego 28 julia r. 1814 oddawać się mają z publicznej licytacji w arendowną dzierżawę na lat sześć pola i łąki położone w puszczech Białowieżskiej i Rudzkiej, w umieszczającej się przy tém tabelli oznaczone. Termina do licytacji przeznaczają się w dniach 19, 20 i 21 terażniejszego miesiąca marca. Licytacya odbywać się ma w Sądach Ziemijskich Prużańskim i Brzeskim, do której każdy może przystąpić składając ewikcyą, wyrównyującą trzeciej części rocznego dochodu z zachowaniem pierwszeństwa włościanom skarbowym, których gromady, zamiast ewikcyi, są odpowiedzialni za opłatę arendowney do skarbu należności.

N.		Obszer- ność		Ilość wozow siana	Cena z uprzed- nich targow.			
		Pola oro- mego	Sianożęci		za sia- nożęci.		za pola orome	
					rub.	k.	rub.	k.
<i>w Powiecie Prużańskim.</i>								
<i>Białowieżskiej puszczy w lesnych strażach.</i>								
1	Krukowskiej	—	379	765	840	—	—	—
2	Stołpowickiej	—	419	693	692	—	—	—
3	Haynowskiej	—	17	46	78	—	—	—
4	Narewskiej	—	154	101	144	—	—	—
5	Okolnickiej	—	287	317	387	80	—	—
6	Browskiej	—	29	108	200	—	—	—
7	Dziadowlanskiej	—	85	180	220	—	—	—
8	Podbelskiej	—	189	461	466	—	—	—
9	Narewskiej straży w Uroczysku Podlewkowo	—	60	150	216	—	—	—
		—	1619	2821	3243	80	—	—
<i>w Ogóle</i>								
<i>w Powiecie Brzeskim.</i>								
<i>Rudzkiej puszczy w lesnych strażach.</i>								
1	Faustynowskiej	21	2	8	7	20	4	80
2	Radeżskiej	197	69	74	88	66	17	34
3	Wiercholeskiej	672	40	98	113	46	47	54
4	Lachowieckiej	53	18	55	67	27	12	75
5	Borysowskiej	—	25	31	65	—	—	—
6	Faustynowskiej straży Uroczyszcze Kruzyno	112	7	—	—	—	120	—
		1055	161	266	341	59	202	41
		<i>w Ogóle</i>						

Antoni Krupowicz Assesor Izby Sk. Gr.
Tomasz Steckiewicz Radca Honorowy.

1 Опись Липовскаго Вилевскаго Приказа Общественнаго Призрения объявлено: что заложённый и просроченный въ ономъ каменный двухэтажный домъ здѣшняго обывателя Еврея Аарона Янкельевича Израеля въ Г. Вильнѣ на Жмудской улицѣ подъ N. 545 состоящій оцененный въ 23,600 ассигнаціями будеть продаваться въ семь Приказъ Общественнаго Призрения со дня послѣдшаго причисланія въ ведомости обещанъ столицѣ чрезъ четыре мѣсяца, и что къ сему особо назначены будуть предварительныя сроки. Марта 13 дня 1828 года.

1 Od Magistratury Powszechney Opieki Litto Wileńskiej Gubernii ogłasza się, że założony i przeterminowany dom murowany dwupiętrowy w Mieście Gubernskim Wilnie na Żmudzkiej Ulicy pod N. 545 do Staro-Arona Jankielowicza Izraela Obywatela Wileńskiego należący, otaxowany 23,600 r. assygn. będzie się sprzedawać w Magistraturze Powszechney Opieki z dnia późniejszego zamieszczenia w wiadomościach obu stolic niniejszey awizacyi, we cztery miesiące, do czego osobno będą naznaczone poprzedzające terminy. Roku 1828 marca 13 dnia.

Непременный Членъ и Кавалеръ Клейстль.
Секретарь И. Солиманн.

Начальникъ Стола Губернскій Секретарь
Андреевскій.

1 Od Gospodarczego Oddziału Izby Skarbowey Wileńskiej niniejszem ogłasza się; iż na żądanie Kommanderującego 2gą dywizją Kirasjerów Generał Porucznika Zassa, królemu nadane Najmilsiejszym Ukazem na lat 12 Starostwo Krewskie, z warunkiem płacenia roczney kwarty rub. sr. 369 w Wileńskiej Gubernii Oszmiańskim Powiecie położone, oddaje się pomienione Starostwo na oznaczone lata dzierżawy tego JP. Zassa to jest od 12 kwietnia bieżącego 1828 roku do ukończenia dwonastoletniego terminu na przelew podług porządku na ten przedmiot prawami przepisanego; a zatem życzący przyjąć na prawney osnovie wyżej pomienione prawo, zechcą się adresować do tego oddziału zawczasie, ponieważ termin Ekonomiczny na oddanie Skarbowych majątków w Wileńskiej Gubernii jest dzień 12 kwietnia. Datt. roku 1828 miesiąca marca 16 dnia.

Końkowski Sowietnik Izby Skarbowey i
Kawaler.

Ludwik Strokowski Sekretarz.

Waleryan Moczulski Registrator.

1 Sąd Taxatorsko Exdywizorski na majątek Smarklice w powiecie Drohickim Obwodzie Białostockim położony, a po niedy W. Józefie Wojewodzkiem Assesorze Sądu Grodzkiego powiatu Drohickiego pozostały, dekretem Sądu spraw cywilnych i szlacheckiej Opieki Bielskiego i drohickiego powiatow dnia 22 lutego 1826 r. nastalym, przeznaczony, a niżej podpisany rozpocząwszy takowe dzieło Exdywizyjne w dniu 18 mca i roku idących, i takowy całkowity majątek 5cią część wsi Smarklic czyniący, jednemu possesorowi w zarządzeniu, stosownie do woli kredytorow stawających w possessy dzierżawną na lat 5, za gotowe pieniądze wyliczyć się podług kontraktu miane wypuściwszy, termin ostateczny do ukończenia teyż Exdywizyi na dzień 1 maja 1829 roku stosownie do żądań stron na grunt wsi Smarklic prze-

znaczniejszy, o takowym formalnym terminie ostatecznym, wszystkich wierzycieli pretensorow, do majątku tego na konkurs wystawionego pretensye swe formować mogących, zawiadamiając i awizując, onych wzywa, i ażeby z swemi pretensyami w tym terminie do Sądu swego melowali się, pod upadkiem ich pretensyi rekwiruje i zaleca. Dan w Smarklicach dnia 19 maja 1826 roku.

Prezydujący Jan Borzym.

Exdywizor Wawrzyniec Poletyło.

Exdywizor Jan Krassowski.

Regent Karol Stępkowski.

1 Roku 1827 mca października 17 dnia. Oświadczenie w imieniu Ur. Hippolita Gorskiego Prezyd. b. Grodz. Telsz. przeciw Ur. Adamowi Gorskiemu Prezyd. b. Gran. Szawel. Ptn czyni się na skargę obżal. w oświadczeniu roku 1827 oktobra 3 w Kancellaryi Ziem. Telsz. Aktykowanym wyrażoną, w odpowiedzi następney: wyprowadziwszy obżal. z nicości stosunek przez powyższe oświadczenie, użył przeciw bratu rodzonemu wyrazów dotkliwych, chociaż naysrożey ukazami zaprzeczonych, a po opisanych z prawdą rozminionych żalów, innego rodzaju objawił żądze, o zysk niesprawiedliwy w poszukiwaniu sztrafu zł. pol. 100,000, lecz jak te urojenia żadney nie mają zasady, i na opak istoty rzeczy są wytężone, tak łatwo w każdym Sądzie przez żalęgo pokonanemi bydź mogą, próżno się chlubi obżal. okazywanemi jakoby dowodami przywiązania, i odstępstwa przy podziale dóbr oycowskich, gdy przeciwnie rozbiór tey puścizny z niewątpliwą żalęgo krzywdą a obfitą obżal. korzyścią nastąpił: prawo bowiem darowane na Birżyniauy przez oycę zrobione na rzecz obżal. tyle było ufomne, że łatwo wywrócone bydź mogło, atoli żalcy spodziewając się, że na dobre u brata zarobi wspomnienie i przez miłość pokoju, dozwolił obżal. cieszyć się skutkami jego, gdy więc za tym prawem otrzymał obżal. głąwną majątność Birżyniauy, i gdy do ruiny tego prawa żadnego żalcy nie przedsięwziął kroku, niech czyste zdanie o rzeczach sądzi, czy żalcy nie należąc do uczestnictwa tego daru, owszem znaczny w tém cierpiąc decess, należec jeszcze może do ewikcyi zakwestyjonowanej części ziemi, do tey zaś Ewikcyi oświadcza się żalcy chętnie przystąpić wtenczas, kiedy obżal.ny zrzekając się tego prawa, na równoważny podział całej substancyi oycowskiej zdecyduje się, na resztę błędnie obżal.ny odwołuje się do Ewikcyi dokumentem działowym roku 1815 marca 7 opisaney w słowach: „Na „przypadek jakichkolwiek napaści, niniejszy „podział i zadziedziczenie dóbr wzajemnych „wzruszać zamierzającey” etc. którey wyrażona myśl niedaje się nakręcać do innego obiektu, podług przesadzonych obżal. żądań, jaka okoliczność do takiej ewikcyi wiodła; jeżeli przypominam obżal.ny, w ostateczności przed sądem wyjaśni żalcy i zapędne obżal. dążenie do procesu upokorzy. Wyraża daley w swém oświadczeniu obżal.ny, że żalcy zabrawszy papiery służące na zaścianki, oddał P. Stefankiewiczowi, że część onych zataił, że niebronil obżal., i że jego wielkie koszta, ambarasy, zachody nagrodzić powinien, na co się tak odpowiada. Niemożę obżal.ny zaprzeczyć, że w ostatnich chwilaek

życia oycy, nadywał się żałcy przy nim w do-
brach Berżanach, po śmierci którego z kilku
świadcami przybył żałujący do Birżynian, wszy-
stkie składy opieczętował i niczego się sam je-
den nie dotknął, a zatem papierow na zaścian-
ki zabierać nie mógł, gdy przeciwnie obżało-
wany podobno z ciekawości o skarby oycow-
skie, sam jeden nie które rozdarł opieczętowa-
ne zamknięcia, o co żałujący urzędownie pro-
testował się, za coż więc obżałny postępek swój
w otwieraniu zamków, zwraca na żałgo; który
do podobnych faktów nigdy nieściagnął ręki: dzi-
wnego rodzaju jest pretenssya obżał. o wyda-
nie, i utajenie papierow, przypuściwszy bowiem,
że żałcy wydał papiery P. Stefankiewiczowi,
kto z tego względu w czystym rzeczy pojęciu
znajdzie winę? powołany żałcy przez Stefa-
kiewicza i obżałgo do komportacyi papierow w
Sądzie, musiał one złożyć, a komportacya ta
wywiązuje ślady, zkład do żałgo doszły te papi-
ry: niechciał widno Obżałny weyrzeć w one,
wolał raczej rzucić różne pociski niżli tak
bliskiej dotknąć się prawdy. Przez żałosne
wymówki o wydanie papierow, żąda obżałny
prowadzić żał. drogą nieprawości, iżby obcych
papierow nie objawiono, zacność człowieka upo-
ważnić niemoże do tak krzywych projektow i
to, że sam obżałny skwapliwie upominał się
komportacyi; zarzut zaś o utajenie w kompor-
tacyi, nieżem udowodnić się niemogący, jawnie
okazuje dążność obżał. do uymy sławy żałgo,
jak podobnież że żałcy przysięgi nie wykonał, łą-
czy się zniewaga wyrokow Sądowych, które do
tego obrzędu nieprowadziły żałgo, niepojętym
jeszcze porządkiem narzeka obżałny dla czego
żałcy jego od pretensyi Stefankiewicza nie bro-
nił, gdy sam obżałny w teyże sprawie oskarża
żałującego, czemuż nie szuka ochrony od Pana
Stefankiewicza, kiedy tę powinność podług swe-
go mniemania upatruje w stronie przeciwney,
śmieszna zaiste postrzega się skarga obżałow-
nego, jako w tym processie wielkie ponosił
koszta, ambarasy i zachody, i chociaż ta mate-
rya pod żadnym względem do obwinienia żałgo
nie daje się uakrećić, dla okazania tyle nieroz-
patrznego uniesienia się obżał. przypomina jemu,
że ta sprawa odbywa się porządkiem sledztwien-
nym, gdzie jak wiadomo podług ustaw, prócz
herbowego papieru żadnych niema kosztow, i
żałcy będąc uczestnikiem tey sprawy niedo-
świadczył onych, ambarasy zaś obżałgo i zacho-
dy, jakie były? przez kogo? i w jakiej propor-
cyi mają bydź nagradzane? żeby oszczędzić bra-
ta, zamilczenie żałcy uważa potrzebę. Tego ro-
dzaju stosunkom pełnym nieczemności, a przez
żałgo, dowiedzionym wartemi bydź upadku, na-
dał przynajmniej obżał. podług swego widzenia
pozor straty, lecz w konkluzyi swojego pisma
dopuścił się więkzey słabości przez pożądanie
nieprawey korzyści, to jest sztrafu na żał. zł.
pol. 100,000, ta obżał. petycyja szczególnie na
ucisk żałgo wysilona, niestety! zawodne czyni
obżałgo oczekiwanie a w miyscu odpowiedzi
radzi żałcy gdyby obżałny raczył się wczytać
w dokument działowy, gdzie znajdzie, że stro-
na zrywająca ony podpada zarękom, a mimo
nawiększe usiłowanie niezdola wyciągnąć wnio-
sku, iżby żałcy był obowiązanuy płacić za rękę
dla tego, że P. Stefankiewicz poszukuje część
ziemi przez oycy obżał. darowaney i należec je-
szcze do ewikcyi przy takim wyjaśnieniu bez-

zasadnych skarg obżał. przeciw rodzonemu bra-
tu arcy nieprzyzwoicie wymyślonych, przez mi-
łość bliźniego aby obżałny własney i żałgo nie-
mieszal spokojności, życzy obżał. godnieyszym
zająć się zatrudnieniem. Takowe obronne o-
świadczenie sam aktor podpisał.

Hippolit Gorski Prezydent b. Sądu Grodz.
Ptu Telszewskiego.

Zgodność z protokołem poświadczam Ziem.
Ptu Telsz. Regent Ignacy Dowkont.

Wolno drukować. Wilno d. 15 marca 1828
Cenzor Norbert Jurgiewicz.

1 Towarzystwo Wileńskie Dobroczynności
uwiadamia niuieyszem, że w domu jego znajduj-
ją się do sprzedania młode drzewa owocowe i
krzewy. O cenie ich dowiedzieć się można u
Ekonomy i w sklepie domu dobroczynności.

Wolno drukować Policmeyster Chrzastowski.

1 W ogrodzie J. Strumiły w Wilnie znaj-
duje się do nabycia nasienie kanieczny czerw-
ney wysokicy holenderskicy, albo hiszpańskicy.
Cena funta 1 kop. sr. 20 a garniec mieszczący
w sobie z górą 5 funtow kosztuje rub. sr. 1.
Zyczący nabyć zgłaszać się mają do Hieronima
Schrödersa mieszkającego przy tymże ogrodzie.

Wolno drukować Policmeyster Chrzastowski.

1 W domu XX. Pijarow na prze-
ciw kościoła XX. Dominikanow Wi-
leń. sytuowanym, u stolarza Pomera
znajdują się różnego gatunku meble
i posadzka taflowa do sprzedania.

Wolno drukować Policmeyster
Chrzastowski.

5 Roku 1828 februaryi 22 dnia, Sąd Taxa-
torsko-Exdywizorski w Dziśnieńskim powiecie
w Mattści Starosiellu dla usatysfakcyonowania
wierzycieli W. Antoniego Kuleszy ustalony, i
w terminie dzisieyszym ponowiwszy w stosow-
ność uprzednich swoich i Departamentowych
wyrokow, te wszystkie doiszczenia jakie z na-
tury konkursowego interessu wypadać były po-
winny, na zjazd ostateczny dzień 4 maja 1828
roku przeznaczył: w jakowym terminie, ażeby
mogący mieć swe dopominki z jakiegokolwiek
źródła kredytorowie i pretensorowie ze wszelką
gotowością przystępowali, pod upadkiem w rze-
czy ostrzega. Antoni Korsak Exdywizor.

Stefan Doboszynski b. Sędzia Z. P. D. Ex-
dywizor.

Kajetan Jesman Exdywizor.

U w i a d o m i e n i e.

4 Do Xięgarni Józefa Zawadzkiego,
przybył znaczny transport muzycznych pa-
pierow, a między niemi kompozycye sta-
wnych Artystow: *Herza, Kalkbrenera,*
K. Czernego, Moszelesa, Pixisa, Rie-
sa i w. i. Katalog tego transportu, pod
tytułem *N. 11 Nowości muzyczne*, roz-
daje się w pomienioney Xięgarni.

Wolno drukować Wilno d. 21 lute-
go 1828.

Powstański Prez. Kom. Cen. Wileń.
Radea Koll. i Kawaler.

Wilno dnia 19 Marca r. s. 1828 roku.

3 Od Wołyńskiej Magistratury Powszechnej Opieki ogłasza się, iż oddane jey na ewikcyą przez obywatela Wołyńskiej gubernii, Rowieńskiego powiatu Radcę Taynego Hrabiego Stanisława Worcela, 1822 roku sierpnia 23 dnia, własne jego 135 dusz włościan, ze wszelką ich własnością, ziemią i wygodami, znajdujące się w Rowieńskim powiecie we wsi Złazném, za nieopłacenie Magistraturze pożyczonych przez umocowanego tego Worcela, Sekretarza Gubernialnego Bielskiego, srebr. 2,280 rub. i assygn. 5,975 rub. z procentami; będą się sprzedawać w tej Magistraturze we cztery miesiące od późniejszego wydrukowania w Sanktpetersburskich gazetach tego ogłoszenia. Dnia 2 marca 1828 r.

Pełniący obowiązek Wołyńskiego Gubernialnego Żytomirski Powiatowy Marszałek i Kawaler Jan Głębowski.

Sekretarz Kondratjew.

Gubernialny Sekretarz Malinowski.

3 Od Wołyńskiej Magistratury Powszechnej Opieki ogłasza się, iż oddane jey na ewikcyą przez obywatela Wołyńskiej gubernii, Rowieńskiego powiatu Tomasza Jabczarskiego 1821 roku sierpnia 4 dnia własne jego 214 dusz włościan, ze wszelką ich własnością, ziemią i wygodami, zostające w Rowieńskim powiecie we wsi Bystrycy, za nieopłacenie Magistraturze pożyczoney przez umocowanego tego Jabczarskiego, obywatela Ignacego Jankowskiego assygn. 32,000 rub. summy z procentami, będą się sprzedawać w tej Magistraturze we cztery miesiące od późniejszego wydrukowania w Sanktpetersburskich gazetach tego ogłoszenia. Dnia 2 marca 1828 r.

Pełniący obowiązek Wołyńskiego Gubernialnego Żytomirski Powiatowy Marszałek i Kawaler Jan Głębowski.

Sekretarz Kondratjew.

Gubernialny Sekretarz Malinowski.

3 Od Mohilewskiej Magistratury Powszechnej Opieki niniejszém ogłasza się, iż w niej sprzedawać się będzie przez aukcyą z publicznego targu, oddany na ewikcyą i przeterminowany nieruchomy majątek obywatela Ewbrafa Stefana syna Strzyżowskiego, położony w Mohilewskiej gubernii w Klimowickim powiecie, folwarku Turowka 9 pól męzkiej dusz włościan, zapisanych do ostatniej rewizyi, z urodzonemi po niej dziećmi, ze wszelką przynależnością, ziemią i wszelkiem na niej zabudowaniem, oceniony w 100-letniej proporcji 1225 rub.; targi oznaczone będą, na mocy ukazu Rządzącego Senatu 15 maja 1827 roku, we cztery miesiące od dnia ostatniego wydrukowania w gazetach obu stolic i w Kuryerze Litewskim, które później nastąpi, w jakie zaś mianowicie dni, o tém ogłoszono będzie osobno w tychże gazetach. Dnia 29 lutego 1828 roku.

Sekretarz Hołyński.

3 Od Podolskiej Magistratury Powszechnej Opieki niniejszém ogłasza się, iż na sprzedaż przez aukcyą z publicznego targu, oddanego na ewikcyą i przeterminowanego murowa-

nego domu, Kamienieckiego obywatela żyda Leyzera Srulewicza Białego, w mieście Kamieńcu położonego, ze wszelkiemi do niego należącymi zabudowaniami i sklepem, ocenionego w niepalnych materyałach 3680 rub. assygn., dla uzyskania dług, wynoszącego oprócz procentów 174 rub. 75 kop. srebr. naznaczono targi: 1szy 20, 2gi 24, i 3ci ostateczny 26 kwietnia teraż. 1828 roku, życzący kupić dom ten, zechcą przybyć do Magistratury Powszechnej Opieki, w dniach pomienionych o 11stej godzinie zrana i widzieć w niej sprzedającego się domu inwentarz i warunki.

Sekretarz Czarnucki.

3 Od Sądu Niższego Ziem. Ptu Nowogródzkiego Gubernii Lit. Grodzień., że dla uzyskania liczący się w znaczney ilości peny i sztrafu na żydach miasteczka Mira za znalezione u nich w 1826 roku kontrabandne towary, zostały przeznaczone z rozporządzenia wyższej władzy na sprzedaż z publicznych targów drewniane domy i różne zabudowania w miasteczku Mirze położone; należące a mianowicie: do Peszi Hirszowiczowey, Szyfry Calkowiczowey żydow, Dawida Eyszerowicza Piaseckiego, Izraela Jeruchimowicza, Josiela Szmajłowicza, Hinzberga, Zorucha Nachmanowicza Kantorowicza i Mowszy Idela Czarnego, ocenione przez tuteyszą Ziemską Policją 1,950 rub. assygn., zatem życzący kupić takowe zabudowania zechcą przybyć dla targów najprzód do Sądu Ziemskiego Ptu Nowogródzkiego, we trzy miesiące od dnia pierwszego wydrukowania tego ogłoszenia w Litewskim Kuryerze, a wkońcu dla peretorki czyli dla ostatecznej wyprzedaży, do Rządu Gubernialnego Lit. Grodzień po upłynieniu jednego mca od ukończenia targów w Sądzie Ziem. Nowogródzkim. Marca 9 dnia 1828 roku.

Od Korony Assesor Polikarpowicz.

Sekretarz Tomasz Palczewski.

3 Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu Czasowey Expedycyi ogłasza się, iż z przyczyny niejawienia się życzących kupić majątek Szyrwinty obywatela Józefa Houwalta w powiecie Wileńskim położony, oceniony 97,696 rub. 32 kop. assygn., przynoszący rocznego dochodu 4883 rub. 46½ kop. assygn., oddany na sprzedaż z publicznych targów dla uzyskania prowiantskiej od tego Houwalta należności 4986 rub. 18 kop. srebr. z procentami, naznaczono nanowo targi a mianowicie: 1szy 9, 2gi 12 następującego czerwca, a 3ci i ostateczny we trzy miesiące od dnia pierwszego wydrukowania, które później nastąpi w Sanktpetersburskich albo Moskiewskich Gazetach; a zatem życzący należąc do takowych targów, zechcą przybyć do tego Rządu na oznaczone terminy. Dnia 10 marca 1828 roku.

Sowietnik Dmitrewski.

Sekretarz Sokołowski.

Naczelnik Stoła Konarzewski.

3 Od Litewsko-Wileńskiego Gubernialnego Rządu, na mocy Ukazów Rządzącego Sena-

tu 23 października 1805 i 30 kwietnia 1825 roku ogłasza się, iż odstawni szeregowy polskiej służby 1go konno-jegierskiego pólku Adam Dombrowski, zgubił świadectwo dane jemu przez Jenerał-Szefa Głównego sztabu wojsk polskich Tolinskiego dnia 4 grudnia 1822 roku, na miejscu zgubionej przez tegoż Dombrowskiego odstawki, 30 kwietnia 1816 roku za N. 7151, jakowe świadectwo jeżeliby przez kogo znalezionem było, obowiązany jest przedstawić do najbliższej Miejskiej albo Ziemskiej Policji, dla odesłania dokąd należy. D. 10 marca 1828 r.

Assesor Józef Szulc.

Sekretarz Lubański.

Naczelnik Stołu Alexander Szuszkiewicz.

5 Sąd Główny Litewsko-Wileński i Departamentu Ukazem d. 8 wysłanym a 10 idącego miesiąca i roku za N. 1006 w sprawie Aresztantów Felixa Stempkowskiego, i Benedykta Bohdanowicza albo Bochdana przedpisał Sądowi Grodzkiemu Powiatu Wileńskiego: czy się nie wynajdzie właściciel rozmaitej ruchomości i zagranicznych towarów, nabytych przy tychże aresztantach; w zaskutecznieniu jakowego przedpisania Sąd Grodzki niniejszą trzykrotnie czyni publikatę: aby właściciel dla pozyskania wspomnianej ruchomości, jak najszybciej stawił się przed wyrażonym Sądem Grodzkim, ato ze względu, iż dla tej przyczyny utrzymuje się dwóch aresztantów.

R. Chrzczonowicz Sędzia.

Kazimierz Szarski vice Regent.

2 W Sądzie Ziemskim Powiatu Wileńskiego wypuszczać się będą z publicznej licytacji w jednoroczną arendowną possessyą Dom zmarłego Samsona Abrahamowicza kupca Wileńskiego w mieście Wilnie przy Ulicy Niemieckiej pod N. 312 położony, oraz schedy do tegoż domu należące; życzący mieć takową possessyą zechcą jawnie się w tymże Sądzie w terminach naznaczonych, to jest dnia 19 i 20 teraźni mca marca, oraz ostatecznem dla przetargu dnia 3 następującego mca aprila idącego roku, z odpowiedniami ewikcyami. Roku 1828 mca marca 14 dnia.

Ziemski Wileński Prezydent Gasper Hornowski.

2 Niżej podpisany powziawszy wiadomość że Michał Charytanowicz Koll. Sekretarz w przeszłym miesiącu februaryi spowinowaciwszy się z domem naszym, nie wiedząc jaką mocą inż wyszukuje ambientów na wyprzedaż dziedzicznych possessy familii naszej; w takowem zdarzeniu mam za obowiązek światłą publiczność ostrzedz, że domów naszych dziedzicznych na ulicy Wielkiej pod N. 71, na ulicy Sawicz pod N. 59, i na Zarzeczcu za mostem pod N. 554 w Wilnie położonych, jako wspólnej i sukcesyjnej mojej własności, i we wspólnem władaniu posiadających się, nietylko P. Charytanowicz, lecz i nikt do wybycia onych prawa nie miał i niema. Oczem zawiadamiając podpisuję 1828 roku marca 14 dnia

Ignacy Bohdziewicz Kollegialny Registrator.

Wolno drukować Wilno d. 14 marca 1828 r. Cenzor Norbert Jurgiewicz.

2 Przy Ostrej Bramie pod N. 1289 i 1290 w domu W. Prezydentowej Werewkinowej na drugim piętrze są mieszkania do najęcia, z różnemi wygodami, to jest: meblami, stajnią, wozownią, sklepem, i ogrodem, od ś. Jerzego 1823 roku, rocznie lub półrocznie za pomierną cenę. Informacyą powziąć można w tymże domu u mieszkającego tam Murgrabiego.

Murgrabi domu Antoni Cadenazi.

Wolno drukować Policmeyster Chrzastowski.

3 Z drukarni B. Neumana wyszły na jaw *Myśli i Zdania Moralne i Filozoficzne Ignacego Krasickiego Arcybiskupa Gnieźnieńskiego*; znajdując się w Xiegarni W. Zawadzkiego. Cena egzemplarza kop. sr. 35.

Wolno drukować. Wilno d. 7 marca 1828 r. Cenzor N. Jurgiewicz.

3 W Domu Kłoca na Ulicy Niemieckiej u niżej podpisanego mieszkającego tam koszykarsza Johana Medera, są do przedania własnej takiejże roboty czarne i białe kapelusze męskie letkie, ważące po łutów 7, jakowych za pomierną cenę dostać można. Johan Meder.

Wolno drukować Policmeyster Chrzastowski.

2 W Wilnie w Handlu Bazylego Honczarowa naprzeciw głównego Hobtwahtu w Ratuszu sprowadzone kapelusze damskie modne, letnie, różnej wielkości, także i dziecinne sprzedają się za najszybciej cenę.

Wolno drukować Policmeyster Chrzastowski.

PRENUMERATA

Na dzieło w drukarni Józefa Zawadzkiego pod prassą już będące, pod tytułem: *Grammatyka języka Niemieckiego ułożona przez Alberta Lidla*.

Uprzątnienie wszelkich trudności, które młodzież Polska w nauce języka Niemieckiego spotyka, jest przedmiotem tego dzieła. W układzie jego trzymał się Autor pism najnowszych i najsławniejszych, którym wszystkie oświecone kraje Europy przyznały pierwszeństwo w tym względzie.

Fakultet Etyko Filologiczny CESARSKIEGO Uniwersytetu Wileńskiego uznał Grammatykę tę za pożyteczną dla chcących uczyć się Niemieckiego języka.

Prenumerować można przez cały ciąg bieżącego miesiąca i do połowy kwietnia: w Wilnie w mieszkaniu Autora i w Księgarni Zawadzkiego, — w Krzemieniu u W. Güllera, — w Mińsku u W. Tustanowskiego — w Białym stoku u W. Malickiego. — w Swistoczy u W. Hundiusa. — w Krożach u W. Dowiata Kol. Ass. Prefekta lub u W. Ochmanna Nauczyciela Gimnazjum. Cena biletu jest w Wilnie zł. 3 gr. 10. — Na prowincyi złotych 4. — Po wyśściu dzieła (t. j. około 1go maja b. r.) cena jego znacznie podwyższona będzie. Wilno d. 12 marca 1828.

Wolno drukować. Wilno d. 13 marca 1828 r. Cenzor, Norbert Jurgiewicz.